
 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 1 a 4  

  

DETERMINA A CONTRARRE  
 

OGGETTO: Adesione mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a 

Convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 2 – lotto n. 1 - 

CIG:7739394DF5”, per la realizzazione/implementazione di un impianto di 

videosorveglianza perimetrale presso la Questura di Benevento. 

  

IL DIRETTORE DELLA ZONA TELECOMUNICAZIONI  

  

– Preso atto dell’esigenza rappresentata dalla Questura di Benevento con nota n.5808-5820/2023; 

 

– Considerato che il predetto ufficio risulta dotato di un’infrastruttura tecnologica che necessita di 

rinnovamento, con particolare riferimento all’impianto di video sorveglianza perimetrale a 

circuito chiuso ormai obsoleto con apparati attivi privi di manutenzione; 

 

– Accertato che per garantire l’operatività e la sicurezza dell’ufficio si rende necessario 

ammodernare il sistema di videosorveglianza perimetrale esistente, in quanto la vetustà  

dell’impianto esistente causerebbe problemi di sicurezza e di protezione; 

 

- Ritenuto di provvedere al soddisfacimento delle predette richieste, attivando il procedimento 

amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate;  

  

– Considerato che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse previste 

per il corrente esercizio finanziario 2023 accreditate alla Prefettura di Napoli dai competenti 

Uffici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza (D.C.S.T.L.G.P. prot. 29564 del 23.03.2023);  

 

– Visto che l’attuale normativa prevede l’obbligatorietà degli acquisti di beni e servizi informatici 

presso Consip (art. 1, co. 512, legge n. 208/2015); 

 

– Ritenuto opportuno aderire alla convenzione suddetta, ai sensi dell’art. 26, co. 3, della legge n. 

488/1999; 

 



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 2 a 4  

  

– Visti i Capitolati e la documentazione predisposti dalla Consip che disciplinano gli acquisti nella 

seguente categoria merceologica beni - informatica, elettronica, telecomunicazioni e 

macchine per ufficio;  

  

– Verificato che Consip S.p.A. ha attivato in data 28/10/2022 una convenzione per la fornitura di 

beni/servizi di cui all’oggetto, dalla quale risultano aggiudicatarie le ditte RTI TELECOM 

ITALIA SPA - I&SI SPA con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1; 

 

– Ritenuto pertanto di aderire ai sensi dell’art. 1 comma 150 della Legge di Stabilità 2013 alla 

convenzione attivata dalla Consip, mediante elaborazione dell’ordinativo mediante M.e.p.a. con 

richiesta alle ditte RTI TELECOM ITALIA SPA - I&SI SPA per la fornitura di beni/servizi di 

cui all’oggetto; 

 

– Vista la proposta di ordinativo effettuata sul M.e.p.a. n. 7445368 alle ditte RTI TELECOM 

ITALIA SPA - I&SI SPA aggiudicatarie della Convenzione Consip S.p.A.  

 

– Considerato che le caratteristiche tecniche dei beni oggetto di fornitura possono soddisfare le 

esigenze degli uffici di Polizia richiedenti, come specificato nella relazione del Funzionario 

Tecnico ing. AFFINITO Andrea e dall’Ispettore Tecnico della P.S. BIANCO Luigi; 

 

– Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018; 

 

– Evidenziato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni stabilite nella 

predetta convenzione Consip; 

 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G 7739394DF5 (accordo quadro) e 

Z103CC792C (CIG Zona TLC “Campania-Molise);  

  

– Tenuto conto che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione dei 

profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;  

 

– Visti:  



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 3 a 4  

  

• La legge n. 241/1990 - Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

• Il D. lgs. n. 165 del 2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

• Il D. lgs. n. 82/2005 - Codice dell’Amministrazione Digitale; ▪ Il D. lgs. n. 50/2016 - Codice 

dei contratti pubblici; 

• Il D. lgs. n. 56/2017 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

• La legge n. 136/2010 e s.m.i. - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia; 

• La convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 2 – lotto n. 1”; 

• La legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

 

– Considerato che il costo dell’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è stimato 

come segue: 

1. prestazioni, lavori, forniture e servizi: euro 28.914,74 oltre IVA; 

2. oneri di sicurezza da interferenza, stimati pari a euro 2.500,00; 

 

D E T E R M I N A  

 

• per le motivazioni nelle premesse indicate, 

• di aderire alla convenzione Consip “Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 2 – 

lotto n. 1” per la realizzazione/implementazione di un impianto di videosorveglianza 

perimetrale presso la Questura di Benevento; 

• di conferire all’ing. Andrea Affinito, Funzionario in servizio presso questa Zona 

Telecomunicazioni, l’incarico per la valutazione della idoneità delle caratteristiche tecniche 

della fornitura alle esigenze dell’ufficio di Polizia richiedente, con proposta di acquisto 

mediante ordinativo di fornitura su portale M.E.P.A. ; 

• di emettere, qualora si addivenga all’approvazione della proposta di cui al punto precedente, 

l’ordinativo di fornitura; 

• di dare atto che il contratto si intende stipulato mediante adesione alla convenzione Consip 

tramite l’emissione dell’Ordine di fornitura suddetto, mediante le funzioni presenti sul 

portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali 

previste dalla Convenzione in questione; 

• di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



 

POLIZIA DI STATO 
ZONA TELECOMUNICAZIONI 

 “CAMPANIA-MOLISE” 

 
 

Pag. 4 a 4  

  

• di nominare responsabile unico del procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 

50/2016 il dott. Andrea Affinito, come da Atto Dispositivo prot.9115 del 28/10/2020; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 101, co. 2, del d. lgs. n. 50/2016, direttore dell’esecuzione 

contrattuale l’Ispettore Tecnico della P.S. BIANCO Luigi in servizio presso questa Zona 

Telecomunicazioni. 

   

Napoli, 8/11/2023  

                                                                                     

                                                        IL DIRETTORE  

                                (D.S.T. Ing. A. ARDITO)  

                              

  


		2023-11-10T13:45:06+0100




